PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

CNPJ: 04.092.714/0001-28

“Palácio do Café” Rua: Anísio Serrão, 2.100-Telefax 69 3907-4079   -   CEP. 76963-804

LEI Nº 3.964/PMC/17

DISPÕE SOBRE REFORMULAÇÃO ADMINISTRATIVA AO
ORÇAMENTO VIGENTE POR MEIO DE TRANSPOSIÇÃO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA DE CACOAL, GLAUCIONE MARIA RODRIGUES NERI, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

 Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir noorçamento vigente municipal
uma REFORMULAÇÃO ADMINISTRATIVA por meio de TRANSPOSIÇÃO, nas dotações
abaixo discriminadas, no valor de R$ 218.902,74 (duzentos e dezoito mil novecentos e dois reais e
setenta e quatro centavos).

Suplementação
14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
14.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
14.001.12.361.0002.2.170. PAG PESSOAL ENC.SOC. - ADMINISTRATIVO

126 - 3.1.90.11.00.00 10175 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 210.380,58
14.001.12.365.0017.2.080. PAGTO PESSOAL ENC SOC ED. INFANTIL - 25%

442 - 3.1.90.16.00.00 19400 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 8.522,16

        Total Suplementação: 218.902,74

Art. 2º Para cobertura do referido crédito fica utilizado recurso proveniente de Anulação

Parcial e/ou Total da dotação especificada abaixo, em conformidade com reformulações
administrativas do art. 167, inciso VI da Constituição Federal de 1988.

Redução
14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
14.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
14.001.12.122.0017.2.091. MANUT. CONSELHO MUN. DE EDUCAÇÃO

113 - 3.3.90.14.00.00 19400 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 346,85
114 - 3.3.90.33.00.00 19400 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.134,97
115 - 3.3.90.39.00.00 19400 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.995,08

14.001.12.361.0002.2.078. ATEND. SERV. ADM. - SEMED
119 - 3.3.90.14.00.00 10175 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 243,75
120 - 3.3.90.14.00.00 19400 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 112,50
399 - 3.3.90.30.00.00 19400 MATERIAL DE CONSUMO 1.701,60
122 - 3.3.90.33.00.00 19400 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 315,81
123 - 3.3.90.39.00.00 10175 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 647,88
124 - 3.3.90.93.00.00 10175 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 28,64
407 - 4.4.90.52.00.00 10175 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.130,00
125 - 4.4.90.52.00.00 19400 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.915,35

14.001.12.361.0017.1.007. CONST E AMPL DE ESCOLAS/CRECHES-CONV - OP
132 - 4.4.90.51.00.00 10145 OBRAS E INSTALAÇÕES 49.708,35

14.001.12.361.0017.2.081. DESENV. ATIV. ENSINO FUNDAMENTAL - 25%
135 - 3.3.90.30.00.00 10175 MATERIAL DE CONSUMO 274,11
136 - 3.3.90.39.00.00 10175 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOAJURÍDICA4.019,82

14.001.12.361.0017.2.083. PAGTO PESSOAL ENC. SOC ENS. FUND - 25%
140 - 3.1.90.13.00.00 10175 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000,00

14.001.12.365.0017.2.079. DESENV. ATIV. APR. ESP. EDUC. INFANTIL
152 - 3.3.90.30.00.00 10180 MATERIAL DE CONSUMO 4.947,58
153 - 3.3.90.30.00.00 10183 MATERIAL DE CONSUMO 102,87
155 - 3.3.90.39.00.00 10180 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.560,06
156 - 3.3.90.39.00.00 10183 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 4.090,24

14.001.12.365.0017.2.080. PAGTO PESSOAL ENC SOC ED. INFANTIL - 25%
162 - 3.1.90.11.00.00 10183 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00
164 - 3.1.90.13.00.00 10183 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00
166 - 3.1.90.16.00.00 10183 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 10.000,00
169 - 3.1.90.96.00.00 10180 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 3.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

CNPJ: 04.092.714/0001-28

“Palácio do Café” Rua: Anísio Serrão, 2.100-Telefax 69 3907-4079   -   CEP. 76963-804

170 - 3.1.90.96.00.00 10183 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 3.000,00
171 - 3.3.90.46.00.00 10180 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,00
172 - 3.3.90.46.00.00 10183 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 7.000,00

14.001.12.367.0009.2.188. PAGTO PESS. ENC. SOCIAIS. - EDUCAÇÃO ESPECIAL
177 - 3.1.90.11.00.00 10166 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 56.769,10
178 - 3.1.90.13.00.00 10166 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 13.000,00
179 - 3.1.90.16.00.00 10166 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 2.000,00
181 - 3.1.90.96.00.00 10166 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 8.358,18
182 - 3.3.90.46.00.00 10166 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.500,00

Total Redução: 218.902,74

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cacoal/RO, 11 de dezembro de 2017.

GLAUCIONE MARIA RODRIGUES NERI
Prefeita

WALTER MATHEUS BERNARDINO SILVA
Procurador-Geral do Município
OAB/RO 3716